Così pure, per concludere, le proprietà terriere di San Leonardo passavano sotto l'amministrazione della badessa di San Sisto, che ne avrebbe tratto quanto necessario a pagare i debiti del monastero di cui Altavilla era badessa.

Con l'annessione operata dal vescovo, si può dire conclusa l'evoluzione istituzionale della fondazione cremonese intitolata a San Sisto. Circa tre secoli dopo Paolo III ne avrebbe affidato la conduzione alle monache benedettine di Santa Maria di Valverde, determinando così la scomparsa dell'antica dedicazione e affidandone la memoria alla documentazione superstita²¹.

²⁰ ASMi, PF, cart. 150, 1231 novembre 23.

²¹ Oltre ai documenti commentati, trova spazio in appendice un atto relativo alla nomina di una nuova badessa, nel 1286, quindi estraneo all'arco cronologico considerato, ma ugualmente importante, a mio giudizio, per rappresentare alcuni aspetti dello spirito di quella e di simili comunità, in cui monache, che *scribere nesciebant*, si pronunciavano a favore della neoletta badessa, *quasi ex uno ore et uno spiritu tanquam divinitus inspirate*.

Lucia, Pasqua, badessa del monastero di San Leonardo del Ponte di Pietra, Perpetua e altre monache testimoniano circa la residenza di Lucia presso l'ospedale di San Sisto.

Copia semplice ASMi, PF, cart. 150 (S.Agostino), mazzo II. [B]. Nel verso: «2**. MCC... Testimonii» (segnatura Bonomi). Mancano data cronica e topica. Per la prima, diversi raffronti permettono di ipotizzare l'anno 1228.

La pergamena, oltre a piccole abrasioni e macchie sul lato sinistro, presenta quattro fori di diverse dimensioni, antecedenti alla scrittura.

Domina Lucia de Sancto Systo in virtute Spiritus Sancti adiurata dicit quod tempore domine Scandolarie abbatisse Sancti Leonardi de Preda, tunc domine Beatrix et Marsibilia filie predicte domine Scandolarie et domina Armalina de Casanova susceperunt velum stando in hospitali et in ecclesia Sancti [Systi], et obediebant predicte domine Scandolarie et credit quod ille monace ivissent [mo]rari ad Sanctum Leonardum si domina voluisset et dicit quod tempore predictarum Beatricis et Marsibilie et Armeline ipsa fuit velata se(d) antea erat re[....] dictum hospitale. Item dicit, mortua domina Scandolaria, quod dicta domina Beatrix fuit facta abbatissa Sancti Leonardi, et credit quod dicte Marsibilia et Armelina iverunt ad Sanctum Leonardum et fecerunt obedienciam dicte abatisse Beatricis, et ipsa testis stetit in fato hospitali, ad habendam custodiam domus. Interrogata si ipsa fecit obedienciam dicte Beatricis, respondit quod non. Item dicit quod domina Beatrix tempore abbacie sue veniebat ad dictum hospitale et stabat quantum volebat et utebatur de bonis dicti hospitalis et ecclesie, et eciam ibi decessit sed fuit delata ad Sanctum Leonardum. Item dicit quod n(un)quam recepit aliquam abbatissam nec unquam fecit obedienciam alicui abbatisse aliquo modo. Item dicit quod quedam veniebant de monacabus illius monasterii et stabant in loco suprascripti hospitalis quantum volebant et faciebant illius monasterii. Item interrogata si stet ad ecclesiam Sancte Marie de Rofenengo respondit quod sic, per multas vices et per multa tempora de voluntate domina Nastasie que morabatur secum in hospitali que erat domina in illa ecclesia per abbatissam Sancti Leonardi. Interrogata si Nastasia erat monaca Sancti Leonardi respondit quod sic. Item dicit quod domina Nastasia habebat potestatem recipiendi de monasterio Sancti Leonardi et extra quasc(um)que monacas vellet in ipsa ecclesia Sancte Maria. Interrogata quomodo sit, respondit quod inde est instrumentum factum.

Domina Pasqua abbatissa Sancti Leonardi de Petra in virtute Spiritus Sancti adiurata et in virtute obediencie quod diceret veritate super facto domine Lucie moran[tis] ad hospitale Sancti Systi, dixit quod audivit a predecessoribus suis et a quibusdam sororum suarum quod domine Beatrix et Marsibilia monace Sancti Leonardi de Preda aquisiverunt predictum Sancti Sisti hospitale et ecclesiam ab episcopo Offredo, utrum aquisiverint nomine suo tantum et personale beneficium vel nomine monasterii ignorat, et au-

divit quod de illis que morabatur in monasterio predicto Sancti Leonardi aliquando ibant ad hospitale et morabantur ibi et de illis veniebant et morabatur in monasterio et tempore ipsius testis hoc vidit de domina Luciam, que moratur ibi in hospitali, audivit quod facta fuit monaca et velata et licentia et voluntate abbatisse Beatricis et sororum et recepta ab illis que morabantur tunc in hospitali nomine iamdicti monasterii Sancti Leonardi, et [dicit] quod quando ^a ipsa testis fuit facta abbatissa, quod ipsa Lucia recepit se testem in osculo pacis et fecit ei obedienciam tanquam domine sicuti et alie sorores, dicendo quod erat soror predicti monasterii a longo tempore retro et hoc in presencia dominorum episcopi et archidiaconi et multorum aliorum, et publica fama est in monasterio quod est monaca ipsius monasterii. Item dicit quod ^b ille domine que morabantur in hospitali predicto sepe miserunt ad abbatissam Sancti Leo[nardi] et ad capitulum quod volebant velare dictam Luciam que infirmabatur et domina abbatissa prebuit asensum et mandavit abbatis Sigismondi quod ve/laret eam. Et hoc audivit dici ab antiquioribus suis.

Domina Perpetua in eadem adiuratione dixit quod hospitale Sancti Systi pertinet ad monasterium dictum, quomodo sit. Dicit quod vidit quod monace que morabantur in monasterio Sancti Leonardi veniebant et morabantur in monasterio vel ospitale Sancti Sisti et sic fiebat mutacio / monacarum de monasterio et hospitale et converso, voluntate domine abbatisse. Et ipsamet testis stetit per dominam abbatissam ibi per sex menses et domina abbatissa premortua stetit ibi per septem annos, et hoc vidit fieri per duodequadraginta annos et plus, et dicit quod domina Lucia fuit velata voluntate domine Beatricis condam abbatisse, et multociens stetit ipsa Lucia in monasterio ante habitum et tempore habitum, et obediebat ut alie monace et fuit in ellectone duarum abbatissarum et recepit et fecit obedientiam prout alie, et hoc vi[dit], et publica fama est in monasterio, et eciam per domina Felicita ad Sanctam Mariam de [R]ofenengo. De ve[latione] predictae Lucie idem dicit quod domina abbatissa et addidit quod vidit nuncios venire et quos audivit quod abbatissa dedit licentiam velationi et quod ^c mandavit iamdicte abbati ut vellaret eam.

Domina Marina in eadem virtute adiurata dixit idem quod ^d domina abbatissa Pasqua preter quod non recepit se testem quia non est abbatissa et vidit quod dominam Luciam fecit obedienciam abbatisse presenti.

Domina Ottavilla in eadem adiurata idem dicit quod suprascripta Marina.

Domina Ailena in eadem virtute adiurata idem dixit quod Marina et addidit quod fuit canevaria ad Sanctum Sistum per dominam abbatissam.

D[omina] Maria in eadem virtute idem dicit quod Ailena.

Domina Agnex in eadem virtute ^e adiurata item dicit quod suprascripta Marina.

^a quando *nell'interlinea*.

^b *segue: aud espunto*.

^c quod *nell'interlinea*.

^d quod *nell'interlinea*.

^e *segue: adiurata espunto*.

1227 maggio 13, Cremona, palazzo del vescovo.

Omobono, vescovo di Cremona, trasforma la chiesa di San Sisto in monastero.

Originale ASMi PF, cart.150 (S.Agostino), mazzo III. [A]. Nel verso: «46.MCCXXVII.Costituzione ecclesiastica» (segnatura Bonomi); «Institutio ecclesie Sancti Sisti in monastero monacharum», di mano del notaio.

(S.N.) Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indicione prima, die terciodecimo intrante madio. In Cremona, in palatio episcopii. Presentia dominorum Nigri archidiaconi cremonensis et Iohannisboni cantoris et presbiteri Iohannis et Conradi de Gazo et comitis Alberti et Ugonis de Comitibus et Anselmi prepositi Sancte Lucie et magistri Martini canonici eiusdem ecclesie et Homoboni de Pescarolo notarii testium rogatorum. Dominus Homobonus Dei gratia Cremonensis e[piscopus] dixit et confessus fuit quod de comuni consilio fratrorum suorum canonicorum ordinavit ecclesiam Sancti Sist[i in] mon[a]ste[ri]o monacharum salvo iure capellani, et quod ibi instituit abbatissam et sorores que ibi iam sunt vellate et totum illud quod predicto modo fecit de ipsa ecclesia firmavit, et ex novo ipsam ecclesiam Sancti Sisti in monasterio monacharum dicto modo statuit et ordinavit, salvo tamen iure capellani qui habet et habere debet sua iura et possessiones a dicto monasterio sep(a)ratas.

(S.N.) Ego Bartholomeus de Pescarolo domini Henrici imperatoris notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

1246 ottobre 28, 29, Cremona, camera del palazzo del vescovo.

Omobono, vescovo di Cremona, ottenuti i pieni poteri dalle parti, unisce i monasteri di San Leonardo del Ponte di Pietra e di San Sisto. Il giorno successivo, nel chiostro del monastero di San Sisto, Paola e Cacarria, monache di San Sisto, accettano quanto stabilito.

Originale Bibiloteca Civica di Cremona, carte Robolotti [A]. Nel verso: «Carta unionis facta per dominum episcopum Cremonensem de monasterio Sancti Leonardi cum monasterio Sancti Sisti Cremonensi» (di mano trecentesca); altra scritta di mano più recente.

La pergamena, complessivamente in buono stato, presenta piccole lacerazioni che interessano la scrittura, in corrispondenza delle righe 1, 2, 6, 7, 8, 30, e una lacerazione nell'angolo inferiore a destra, che non interessa la scrittura.

Regesto: Astegiano, I n. 553 pag. 276.

(S.N.) Anno [dominic]e incarnationis mille(s)imo ducentesimo quadragésimo sexto, indicione quinta, die quarto exeunte octubri. Cremone, in camera palacii episcopii. In presencia dompre Tomasi archipresbiteri plebis de Senna, dompre Guaçonis presbiteri

ecclesie Sancte Agnetis, Ottobelli de Lanceis, Pagani camerarii domini episcopi Cremonensis, magistri Pauli archipresbiteri plebis Sancti Emiliani et Bartolamei de Lamennis testium rogatorum. Domina Altavilla abbatissa monasterii Sancti Leonardi de Ponte Petre, de consensu et voluntate sororum suarum monialium dicti monasterii, scilicet Agnetis, Marte, Caracosse, Vithe, Humilitatis, Sophye et Victorie et ipse moniales sorores una cum ea, commiserunt domino Homobono Dei gratia episcopo Cremonensi et plenam et liberam potestatem et virtutem ei dederunt ad faciendam unionem dicti monasterii Sancti Leonardi cum monasterio Sancti Sisti et monasterii Sancti Sisti cum suprascripto monasterio Sancti Leonardi in personis et [posse]ssionibus et rebus et iuribus et accionibus et rationibus corporalibus et incorporalibus, utilibus et directis, civilibus et naturalibus, in rem et in personam, cumcompetentibus et cumpetitu[ris] et que cumpetere possent et omnibus rebus mobilibus et immobilibus sesque moventibus qualitercumque pretineant et pertinere possent et contra quascumque personas et ubicumque invenirentur et in [tempo]ralibus et spiritualibus et in resignanda abbatia et cura et regimine et aministratione et dominatu occasione dicte abbacie et instatuendo dominatu et regimie et cura et aministr[atione] in dicta unione et instatuendis beneficiis monialibus sororibus et in obedienciis faciendis abbatisse dicte unionis et in ceteris que viderit dictus dominus expedire pro sue voluntatis arbitrio in predictis et super predictis et cura predicta et quicquid dixerit, fecerit, voluerit, statuerit et ordinaverit et arbitratus fuerit super predictis et circa suprascripta sese firmum et ratum habere promiserunt dicto domino episcopo stipulanti nec contravenire omni appellatione remota et in integrum restitutione cessante et renonciaverunt litteris impetratis si alique impetrare sunt et impetrandis.

Et ibi domina Agn[e]s abbatissa dicti monasterii Sancti Sisti de burgo civitatis Cremonae de c[on]sensu et voluntate sororum suarum monialium dicti monasterii, scilicet Felicitatis, Nastasie, Scolastice et Malgarite et ipse una cum ea, commiserunt domino episcopo suprascripto et plenam et liberam potestatem et virtutem et arbitrum et dederunt ad faciendam dictam unionem suprascriptorum monasteriorum Sancti Leonardi et Sancti Sisti cum personis et rebus et possessionibus et iuribus et accionibus suprascripto modo et in dominatu statuendo et cura et regimine et aministratione ipsius unionis in temporalibus et spiritualibus et in beneficiis statuendis, obedienciis prestandis et in temporalibus et spiritualibus et in ceteris que viderit idem dominus episcopus expedire pro sue voluntatis arbitrio in predictis et super predictis et cura predicta et quicquid dixerit, fecerit, voluerit, statuerit et ordinaverit et arbitratus fuerit super predictis et circa predicta firmum et ratum habere promiserunt suprascripto domino episcopo stipulanti nec contra venire.

Et ibi post suprascripta dicta domina Altavilla sponte resignavit in manibus dicti domini episcopii recipientis abbatiam dicti monasterii Sancti Leonardi et curam et regimen et aministrationem et dominatum et totum quod ipsa habebat in dicto monasterio sororitate tamen in se retenta.

Quibus peractis dictus dominus episcopus volens providere super comodo et utilitate utriusque monasterii in temporalibus et spiritualibus maxima deliberatione intra se habita univit dicta monasteria simul, scilicet Sancti Leonardi et Sancti Sisti cum personis et rebus mobilibus et immobilibus et se moventibus et possessionibus et iuribus et actionibus corporalibus et incorporeis, realibus et personalibus, civilibus et naturalibus, utilibus et directis, competentibus et competituris dictis monasteriis et unicuique illorum et que competere possent ubicumque sint et reperiantur e[st] contra quascumque personas in temporalibus et spiritualibus. Ita quod de cetero sint unum et idem corpus et unio in perpetuum duratura. Et dixit et voluit et statuit et ordinavit quod dicta unio duret et valeat in perpetuum et quod moniales utriusque monasterii faciant continuam residentiam in monasterio prefato Sancti Sisti comuniter viventes secundum regulam Sancti Benedicti.

Et post hec facta suprascripta unione dictus dominus episcopus arbitrio quo fungebatur firmavit dictam dominam Agnetem ut sit abbatissa perpetuo dicte unionis donec vixerit consensu et voluntate suprascriptarum sororum omnium et ipse omnes sorores moniales firmaverunt et statuerunt concorditer comuni consensu. Et ibidem dicte omnes moniales dicti monasterii Sancti Leonardi ex arbitrio domini episcopi preferentis fecerunt obedientiam dicte domine abbatisse Agneti predicte unionis.

Item dictus dominus episcopus videns utilem esse unioni suprascriptorum monasteriorum habere priorissam et quod priorissa sit in ipsa unione pro utilitate ipsius unionis [et dic]te sorores cum eo videntes illud idem dixit et voluit et statuit voluntate sororum monialium dicte unionis quod voluntate et consensu capituli dicte unionis quod eligantur tres vel quatuor cum dicta abbatissa que eligant ad dictam unionem unam priorissam perpetuo pro utilitate dicte unionis suprascriptorum monasteriorum.

Et ibi suprascripta domina Agnes abbatissa dicte unionis elegit ex monialibus sororibus suis Felicitatem, Nastasiam, Agnetem et Vitham utriusque monasterii presente suprascripto domino episcopo et volente et omnes alie suprascripte sorores moniales compromiserunt suprascripte abbatisse et dictis quatuor electis ad eligendum priorissam suprascripte unionis perpetuo habere firmum [et ra]tum quicquid fecerint de electione priorisse et tenere per priorissam dicte unionis quam elegerint.

Et predicta domina abbatissa et quatuor suprascripte electe segregate communicato simul consilio et reverse elegerunt ibi in priorissam dicte unionis predictam Altavillam, quam electionem dictus dominus episcopus confirmavit. Et cum libro ipsam dominam Altavillam investivit de prioratu perpetuo dicte unionis.

Ibique dictus dominus episcopus sua auctoritate et arbitrio quo fungebatur dixit et voluit et statuit et ordinavit et arbitratus fuit quod suprascripta domina Altavilla habeat et habere [de]bea[t] omni anno in festivitate Sancti Micahelis de bonis dicte unionis et ei debeat provideri in decem solidos ad rationem imperialium pro vestibus et quod omnes moniales debeat vivere comuniter secundum regulam Sancti Benedicti. Et si contingeret quod divisio fieri victualium pro bono et utilitate unionis et h[oc] videretur ex-

pedire capitulo dicte unionis, quod suprascripta domina Altavilla debeat habere duplum panis et vini illius quod haberet una ex sororibus monialibus dicte unionis et hoc pro bono pacis et quia resignavit abbatiam suprascripti monasterii Sancti Leonardi in qua erat occasione suprascripte unionis faciende.

Item quod dicta domina abbatissa solvat de bonis dicte unionis quadraginta solidos ad rationem imperialium pro d[e]bitis iminentibus suprascripte domine Altaville et quod dicte moniales omnes deferant habitum monasticum nigri coloris ad modum monialium Sancti Sisti, et ille que habent nunc habitum album mutant quam citius possint comode.

Die vero lune tercio exeunte octubri. In claustrum monasterii Sancti Sisti suprascripti de burgo civitatis Cremonae. In presentia Ottobelli de Lanceis, Ambrosii Ferar[i]i, Blanci Ferarii, Osberti Mergoni et Nicole de Iordano testium rogatorum. Paula et Çacaria sorores moniales Sancti Sisti, presente suprascripta domina Agnete abbatissa predicte unionis suprascriptorum monasteriorum, firmaverunt expressim et ratam habuerunt commissionem factam in dictum dominum episcopum et suprascripta domina abbatissa et sororibus suis monialibus ad faciendam suprascriptam unionem dictorum monasteriorum et confirmationem factam de domina abbatissa suprascripta per suprascriptum dominum episcopum in abbatia dicte unionis et unionem suprascriptorum monasteriorum factam per suprascriptum dominum episcopum et confirmationem factam de suprascripta Altavilla priorissa in dicta unionem et commissionem factam in moniales dicte unionis pro eligenda priorissa et provisionem factam ipsi priorisse pro [...]sitibus ipsius et omnia predicta et singula que facta sunt ut supra continetur et sibi placuerunt narratis primo eis omnibus predictis et singulis que supra continetur.

Die vero suprascripto. Cremonae, in camera palatii episcopii. In presencia dompre Guaçonis presbiteri ecclesie Sancte Agnetis, Girardi Malumbre et Iohannis de Robertis testium rogatorum. dominus Homobonus Dei gratia episcopus Cremonensis fecit suum missum magistrum Paulum archipresbiterum plebis Sancti Emiliani presente et recipiente ut vadat et in/ducat ex parte ipsius domini episcopi predictam dominam Agnetem abbatissam predicte unionis monasteriorum Sancti Leonardi et Sancti Sisti in corporalem possessionem predicti monasterii Sancti Leonardi et possessionum eius ut abbatissa[m] unionis predicte dictorum monasteriorum vel missum et procuratorem ipsius domine abbatisse ipsius domine abbatisse nomine.

(S.N.) Ego Petrus de Ranieriis Sacri Palatii notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

4

1280 febbraio 8, chiesa del monastero di San Sisto di Cremona.

Le monache del monastero di San Sisto eleggono Çacaria di Bocca di Torculo badessa del monastero.

Originale ASMi, PF, cart. 150 (S. Agostino), mazzo III [A]. Nel verso: «184. MCCLXXIX. Elezione d'Abbadessa» (segnatura Bonomi); «Carta electionis abbatissa Sancti Sisti» (mano del notaio).

(S.N.) Anno dominice incarnationis mille(s)imo ducente(s)imo septuage(s)imo nono, inditione octava, die octavo februari. In ecclesia monasterii Sancti Sisti de Cremona. Presentia domini Cremoxiani et Beçani de Beçanis et Donadini de Comitibus et Iohannis testium ibi rogatorum. Monasterio Sancti Sisti cremonensis ordinis Sancti Benedicti, per mortem domine Agnetis condam dicti monasterii abbatisse, vacante abbatisa, et ipsius corpore more solito ut decuit tradito sepulture. Conventus seu capitulum et sorores ipsius convenientes in unum pro future abbatisse electione canonice celebranda, presentibus omnibus et singulis monialibus dicti monasterii, videlicet dominabus Vidha, Scolastica, Sophia, Çacharia de Bocadetorculis ^a et Gabriela, dicta domina Vidha tanquam antiquior et prior inter eas, proposuit quod, cum dictum monasterium abbatissa et rectrice per mortem dicte domine Agnetis condam abbatisse vacabat et quod utile et necessarium erat eis aliquam in abbatissam suam et dicti monasterii eligere per quam ipse et dictum monasterium dante Domino possent salubriter gubernari, monens easdem caritative et exortans ut Deum habentes pre oculis, illam eligerent in ipsarum et dicti monasterii abbatissam atque reatricem, quam crederent sibi et dicto monasterio magis utilem et ydoneam ac in temporalibus et spiritualibus circumspectam ac exprimerent per quam viam placebat eisdem procedere ad dictam electionem canonice celebrandam. Et tunc ipse moniales quasi ex uno ore et uno spiritu tanquam divinitus inspirate dixerunt quod suprascriptam dominam Çachariam volebant in suam et dicti monasterii abbatissam et reatricem quam credebant esse magis utilem et ydoneam. Et sic eam in suam et dicti monasterii abbatissam concorditer et unanimiter elegerunt, mulierem utique vite laudabilis, honeste conversationis et in regula sua et regularibus institutis et aliis spiritualibus et temporalibus circumspectam. Et quia ipse moniales seu aliqua earum scribere nesciebant, rogaverunt me Venturinum notarium infrascriptum ut vice earum me suscriberem et predicta redigerem in formam publica instrumenti.